PAGE
2

Российская Федерация

[image: image1.jpg]AUBHOTOPCK]

Администрация города Дивногорска

Красноярского края

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

 16 .  12  .2013
                                   г. Дивногорск

                                    №  2224р

(в ред. от 16.03.2016 №375р,

от 28.02.2018 № 449р)
О создании территориальной трехсторонней

комиссии по регулированию социально-трудовых
отношений муниципального образования город Дивногорск
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Красноярского края от 31.03.2011 № 12-5724 "О социальном партнерстве", в целях обеспечения регулирования социально-трудовых отношений и согласования социально-экономических интересов сторон социального партнерства, руководствуясь Уставом города:

1. Создать территориальную трехстороннюю комиссию по регулированию социально-трудовых отношений муниципального образования город Дивногорск, утвердить в составе согласно приложению 1.
2. Утвердить Регламент о территориальной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений муниципального образования город Дивногорск согласно приложению 2.

3. Настоящее распоряжение подлежит опубликованию в средствах массовой информации и размещению на официальном сайте администрации города Дивногорска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением распоряжения возложить на Первого заместителя Главы города Панина Г.А.
5. Распоряжение вступает в силу с момента подписания.

Глава города                     подписано                              Е.Е. Оль

Приложение № 1

к распоряжению администрации
   от    16  .  12  .  2013 № 2224р
(в ред. от 16.03.2016 №375р,

от 28.02.2018 № 449р)
Состав

территориальной трехсторонней комиссии

по регулированию социально-трудовых отношений

муниципального образования город Дивногорск
От администрации города Дивногорска:

Рымарчук Александр Кимович  – заместитель Главы города, координатор стороны

Нажалова Татьяна Александровна – ведущий специалист отдела экономического развития администрации города, ответственный секретарь комиссии
члены комиссии:

Кудашова Светлана Вадимовна – начальник отдела правового и кадрового обеспечения администрации города

Прикатова Любовь Ивановна – руководитель финансового управления администрации города

Булгакова Наталья Викторовна – руководитель управления социальной защиты населения города
Панченко Валентина Юрьевна – начальник отдела экономического развития администрации города

От профсоюзов:

Батаркина Валентина Васильевна – председатель Координационного Совета организации профсоюзов, координатор стороны, (по согласованию)
члены комиссии:

Ильина Наталья Викторовна  - председатель Городской организации профсоюзов работников культуры, заместитель председателя Координационного Совета организации профсоюзов города Дивногорска, (по согласованию)
Благодатская Екатерина Борисовна – председатель цеховой организации «Ростелеком», (по согласованию)

Буланова Любовь Юрьевна – председатель Городской организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ, (по согласованию)
Воротынцева Любовь Ильинична – председатель первичной профсоюзной организации КГБУЗ «Дивногорская МБ», (по согласованию)
От работодателей муниципального образования город Дивногорск:

Мириев Сергей Сейдалиевич – председатель территориального объединения работодателей, координатор стороны, (по согласованию)
члены комиссии:

Демидов Евгений Леонидович – генеральный директор ООО «Дивногорский хлебозавод» , (по согласованию)
Путивский Андрей Николаевич – директор по развитию ООО «ТехПолимер», (по согласованию)

Горбунов Владимир Афанасьевич – директор муниципального унитарного предприятия электрических сетей, (по согласованию)
Кеуш Виктор Михайлович – главный врач Дивногорской центральной городской больницы, (по согласованию)
Приложение № 2

к распоряжению администрации
   от    16  .  12  .  2013 № 2224р
(в ред. от 16.03.2016 №375р)
Регламент работы

территориальной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений муниципального образования город Дивногорск
1. Общие положения

1.1. Настоящий регламент определяет порядок деятельности территориальной трехсторонней комиссии по регулированию социально - трудовых отношений муниципального образования город Дивногорск (далее - комиссия).

1.2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской Федерации, Законом Красноярского края  от 31.03.2011 № 12-5724 «О социальном партнерстве», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Красноярского края, настоящим регламентом.

1.3. Комиссия состоит из полномочных представителей территориальных объединений профессиональных союзов, территориальных объединений работодателей, администрации города Дивногорска (далее – члены комиссии), которые образуют соответствующие стороны комиссии (далее - стороны).

1.4. Деятельность комиссии осуществляется в форме заседаний полномочных представителей сторон. Персональный состав комиссии определяется сторонами самостоятельно и утверждается в порядке, установленном Законом Красноярского края от 31.03.2011 №12-5724
«О социальном партнерстве».

2. Принципы формирования и деятельности комиссии

2.1. Комиссия формируется на основе принципов:

добровольности участия представителей сторон в деятельности комиссии;

полномочности представителей сторон;

самостоятельности и независимости каждой стороны при определении своих представителей в комиссии.

2.2. Принципы деятельности комиссии:

уважение и учет интересов сторон;

заинтересованность сторон в установлении договорных отношений;

соблюдение сторонами и их представителями законов и иных нормативных правовых актов;

равноправие и свобода выбора при обсуждении вопросов, входящих
в сферу труда и социально-трудовых отношений;

добровольность, реальность и обязательность выполнения обязательств, принимаемых на себя сторонами.

3. Члены комиссии

3.1. Члены комиссии в своей деятельности руководствуются законодательством Российской Федерации и Красноярского края, настоящим регламентом.

3.2. Члены комиссии участвуют в заседаниях комиссии и её постоянно действующих и временных рабочих группах, принимают участие
в подготовке вопросов на заседания комиссии, выступают в качестве докладчика (содокладчика).

3.3. Члены комиссии:

содействуют реализации решений комиссии;

информируют представляемые ими стороны о деятельности комиссии, исполнении территориального трехстороннего соглашения по регулированию социально-трудовых отношений муниципального образования город Дивногорск, иных актов социального партнерства заключенных на территории муниципального образования город Дивногорск.

3.4. Члены комиссии несут персональную ответственность перед стороной и уполномочившим его органом.

4. Ответственный секретарь комиссии

4.1. Ответственный секретарь комиссии определяется от органа местного самоуправления, на который возложено осуществление нормативного правового регулирования в сфере трудовых отношений и иных непосредственно связанных с ними отношений и утверждается решением комиссии.

 4.2. Ответственный секретарь комиссии не является членом комиссии,
не вмешивается в деятельность сторон, не представляет их интересы.

4.3. Ответственный секретарь комиссии:

обеспечивает организацию деятельности комиссии совместно
с координаторами сторон;

обеспечивает подготовку заседаний комиссии и её постоянно действующих и временных рабочих групп, ведение протоколов;

оформляет проекты решений и информационные материалы
к заседаниям комиссии;

обеспечивает рассылку подготовленных материалов координаторам сторон в электронном виде не позднее, чем за 5 календарных дней
до заседания комиссии;

обеспечивает материалами к заседанию комиссии её членов непосредственно на заседании комиссии;

обеспечивает организацию взаимодействия комиссии с краевыми отраслевыми, территориальными (территориальными отраслевыми), трехсторонними (двухсторонними) комиссиями по регулированию социально-трудовых отношений;
обеспечивает рассылку решений, предложений и рекомендаций комиссии для исполнения и организации работы сторонам социального партнерства территориального уровня, иным задействованным структурам.

5. Рабочие группы комиссии

5.1. По предложениям координаторов сторон формируется постоянно действующая рабочая группа  по подготовке заседаний комиссии (далее – постоянно действующая рабочая группа), персональный состав которой утверждается решением комиссии.

5.2. В состав постоянно действующей рабочей группы могут входить члены комиссии, представители сторон, эксперты.

5.3. Постоянно действующая  рабочая группа создается на период  действия территориального трехстороннего соглашения по регулированию социально-трудовых отношений.

5.4. Руководителем постоянно действующей рабочей группы является Первый заместитель Главы города, на который возложено осуществление нормативного правового регулирования в сфере трудовых отношений и иных непосредственно связанных с ними отношений.

5.5. Секретарем постоянно действующей рабочей группы является ответственный секретарь территориальной трехсторонней комиссии
по регулированию социально-трудовых отношений.

Секретарь постоянно действующей рабочей группы не является
её членом, не участвует в голосовании, ведет делопроизводство.

5.6. По предложениям координаторов сторон в целях обсуждения проектов нормативных правовых актов, принимаемых органами местного самоуправления по вопросам социально-трудовых и иных связанных с ними отношений, подготовки предложений по разработке проектов соглашений, внесения изменений в действующие соглашения, проведения конкурсов в сфере социального партнерства могут образовываться  временные рабочие группы комиссии (далее – временные рабочие группы).

5.7. Состав и руководители временных рабочих групп утверждаются решением комиссии.

6. Подготовка заседаний комиссии

6.1. Заседания комиссии проводятся в соответствии с планом работы, который формируется по предложениям сторон на очередной год
и утверждается на заседании комиссии координаторами сторон.

6.2. Для подготовки заседания комиссии не позднее, чем
за 10 календарных дней до даты заседания комиссии проводится заседание постоянно действующей рабочей группы, на котором формируется повестка заседания комиссии, проекты решений по рассматриваемым вопросам.

6.3. Стороны предоставляют в орган местного самоуправления,
на который возложено осуществление нормативного правового регулирования в сфере трудовых отношений и иных непосредственно связанных с ними отношений в письменном виде информацию
и  предложения в проекты решений по вопросам, запланированным для обсуждения на заседаниях комиссии.

6.4. Для подготовки заседания комиссии руководитель постоянно действующей рабочей группы вправе привлекать членов комиссии, специалистов, экспертов.

6.5. Итогом заседания постоянно действующей рабочей группы
по подготовке заседания комиссии являются:

повестка заседания комиссии с указанием выступающих;

проекты решений;

протоколы разногласий в случае несогласованных позиций.

6.6. По инициативе любой из сторон может быть проведено внеочередное заседание комиссии.

Координатор стороны, выступающей с инициативой проведения внеочередного заседания комиссии, направляет координаторам двух других сторон письмо с предложениями по:

вопросу для рассмотрения на комиссии;

проекту решения по рассматриваемому вопросу;

сроку проведения заседания постоянно действующей рабочей группы по подготовке заседания комиссии;

сроку заседания комиссии.

           Сторона, инициирующая проведение внеочередного заседания комиссии, предоставляет помещение для его проведения.

7.  Порядок проведения заседаний комиссии

7.1. Заседания комиссии проводятся под председательством координаторов сторон поочередно. Сторона, ответственная за проведение заседания комиссии, обеспечивает предоставление помещения для его проведения.

7.2. Председательствующий на заседании комиссии:

вносит предложения по открытию заседания, повестке заседания, обеспечивает проведение заседания в соответствии с настоящим регламентом;

предоставляет слово для выступлений, а при необходимости может изменить очередность выступлений с объявлением мотивов такого изменения;

организует голосование по принятию решений комиссии, сообщает результаты голосования.

7.3. Продолжительность заседания комиссии – не более двух часов без перерыва;

выступления от каждой стороны – не более 10 минут;

выступления в прениях – до 3 минут.

7.4. Решение комиссии считается принятым, если за него открыто проголосовали все три стороны и вступает в действие с момента подписания всеми сторонами.

8. Протокол заседания комиссии

8.1.   В течение трех рабочих дней после заседания комиссии ответственный секретарь оформляет протокол заседания комиссии
и сопровождает его на подписание координаторам сторон.

8.2.   Координатор каждой из сторон подписывает (согласовывает) протокол заседания комиссии в течение 2-х рабочих дней.

8.3.   Протоколы заседания комиссии хранятся в делопроизводстве ответственного секретаря комиссии.

8.4. Копии протоколов и решений направляются ответственным секретарем комиссии представителям сторон, а также всем задействованным  структурам.

8.5.   Решения комиссии публикуются в официальных средствах массовой информации сторон и размещаются на официальном сайте администрации города Дивногорска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

9. Контроль за исполнением решений комиссии

9.1. Контроль за исполнением решений комиссии осуществляется сторонами самостоятельно.

9.2. По инициативе любой из сторон для рассмотрения
на заседании комиссии вносятся вопросы об итогах реализации принятых комиссией решений.